Kính gửi:
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2025 được ban
hành tại Quyết định số 270/QĐ-BYT ngày 22/01/2025, Cục Y tế dự phòng
trân trọng đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế và Sở Y tế các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo tổ chức triển khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Ban Bí thư,
Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Y tế về công tác y tế, công tác phòng,
chống bệnh truyền nhiễm, đảm bảo việc tổ chức và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ
2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo triển khai việc tăng cường
công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội năm
2025 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 268/BYT-DP ngày 14/01/2025.

2. Các đơn vị, địa phương chỉ đạo tổ chức triển khai các nhiệm vụ được
phân công và theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch
phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2025. Tổ chức theo dõi, giám sát chặt chẽ
tình hình các bệnh truyền nhiễm, nhất là viêm phổi nặng do vi rút, các bệnh lây qua
đường hô hấp và các bệnh truyền nhiễm phổ biến như sởi, sốt xuất huyết, tay chân
miệng, bệnh dại, cúm gia cầm… Tăng cường công tác kiểm dịch y tế biên giới và
chủ động triển khai hiệu quả hoạt động giám sát phát hiện sớm các trường hợp mắc
bệnh, nghi ngờ mắc bệnh tại cửa khẩu, trong cộng đồng, tại các cơ sở y tế để xử lý
kịp thời, kiểm soát sự lây lan và hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong.
Đảm bảo tổ chức thực hiện tiêm chủng mở rộng đúng tiến độ và triển khai hiệu quả
chiến dịch tiêm chủng phòng, chống dịch sởi để nhanh chóng kiểm soát tình hình.

3. Sở Y tế các tỉnh, thành phố tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố
sớm ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025; bố trí
kinh phí và ban hành định mức kinh tế kỹ thuật, giá dịch vụ kiểm dịch y tế, y tế
dự phòng theo thẩm quyền để chủ động tổ chức triển khai công tác phòng, chống
bệnh truyền nhiễm kịp thời, hiệu quả ngay từ đầu năm.

Cục Y tế dự phòng trân trọng đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế
và Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo tổ chức triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);
- TT. Nguyễn Thị Liên Hương (để báo cáo);
- CT. Hoàng Minh Đức (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Cục trưởng;
- TTKSBT các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, DT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Lương Tâm

BỘ Y TẾ
CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG

______________

Số:              /DP-DT
V/v triển khai kế hoạch phòng,

chống bệnh truyền nhiễm năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________________

           Hà Nội, ngày        tháng 01 năm 2025